
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA PROVINCIALE (art. 51 L.R. 15/2015)

Deliberazione n. 22 DIC.2015

OGGETTO; Approvazione schema Disciplinare relativo alla relativo alla
realizzazione del Concorso fotografico "Fotografando...libero".

L'anno duemilaquindici il giorno * \rHT| D (J (: del mese di <-) I ÌA: ti o/t/5 . alle

ore ÀHj/\j> . nella sede di Palazzo dei Leoni, il Commissario Straordinario Dr. Filippo

ROMANO, con i poteri della Giunta Provinciale, con la partecipazione del Segretario

Generale Avv. M. A. CAPO NETTI :



PREMESSO che, il Presidente della Regione Siciliana, con D.P. n. 542/GAB del 25.08.2015, ha
nominato, il Vice Prefetto, Dr. Filippo Romano, quale Commissario Straordinario presso questo
Ente, con l'attribuzione delle funzioni esercitate dalla ex Provincia Regionale, nelle more
dell'insediamento degli organi di area vasta e, ai sensi dell'ari. 2 della L.R. n. 28 del 12 novembre
2015 che modifica l'art. 51 comma 1 della L.R. n. 15 del 4.8.2015, ha prorogato la gestione
commissariale fino al 30.06.2016;

Vista la L.R. n. 26 del 20.11.2014;

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell'I 1.12.1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE. LL.;

Vista la L.R. n. 30 del 23.12.2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D. Lgs. N.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R. n. 30 del
23.12.2000;

per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale, 'facendola propria integralmente.

<T \ II Commissario Straordinario, Dott. Filippo Romano, stante l'urgenza, dichiara la presente
V ^ JL A > *—' /

deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'ari. 12 della L.R. 44/91.

Il
g t lili /I1II1

Messina
issano^arraordinario

tt. FiHfmo Romano



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

"STAFF DEL PRESIDENTE''

Servizio: "GABINETTO DEL PRESIDENTE"

OGGETTO: Approvazione schema Disciplinare relativo alla realizzazione del Concorso
fotografico "'Fotografando... libero".

PREMESSO che rientra tra gli obiettivi di questo Ente, oggi denominato Città Metropolitana di
Messina ai sensi della L.R. n. 15 del 4,08.2015, attuare una politica di intervento idonea a favorire e
ad incrementare il valore della cultura quale bene collettivo di coesione e crescita sociale del
territorio, anche attraverso la promozione ed il sostegno di iniziative di natura artistica, culturale,
sportiva e di spettacolo;

ATTESO CHE, in attuazione alla propria politica culturale ed allo scopo di riscoprire e raccontare
attraverso immagini fotografiche i suggestivi siti del patrimonio artistico, architettonico e
naturalistico del territorio cittadino avvicinando le nuove generazioni all'arte fotografica, questo
Ente intende avviare un Concorso fotografico denominato "Fotgrafando...libero";

CONSIDERATO, altresì, che tale iniziativa darà l'opportunità a tanti giovani talenti di mettere in
mostra le proprie potenzialità artistiche, sviluppando al contempo, una più spiccata sensibilità verso
il patrimonio storico/architettonico del nostro territorio;

VISTO l'allego schema di Disciplinare che regola le modalità ed i termini di realizzazione del
Concorso di che trattasi, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale;

VISTE le LL.RR. nn. 48/91 e 30/2000 che disciplinano L'Ordinamento degli EE.LL. in Sicilia;

VISTO lo Statuto dell'Ente;

SI PROPONE CHE BL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DELIBERI



Per le motivazioni esposte in narrativa;

APPROVARE lo schema di Disciplinare che contiene modalità e termini di esecuzione del
Concorso fotografico "Fotografando ... libero " in questione che viene allegato al presente atto per
farne parte integrante e sostanziale;

DEMANDARE al Capo di Gabinetto l'adozione degli atti conseguenti per l'attivazione delle
procedure necessane per la realizzazione dell'iniziativa di che trattasi..

L'Istruttore II Capo dijtrabinetto

IL COjyMlSS?OlIOStRAORDINARIO
/ CDott. Filippo ROMANO)

ALLEGATI:

1) Schema Disciplinare



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti delPart. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.nun.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì zl/d/£>if
7 /

II
dott. A/arbonaro

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti delPart. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

F A V O R F V Q I P
-*-i* * x*" «*W3*w

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Addì 07-Jt*

2" DIR. SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI RAGION NERALE

vlsr

Ai sensi dell'alt 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore

spesa.

Addì IL RAGIONIERE GENERALE

Letto, confermato e sottoscrìtto.



Il Presente atto è pubblicato all'Albo
il giorno

II Responsabile

II presente atto è stato pubblicato all'Albo
dal al

conn. Registro Pubblicazioni

II Responsabile

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale,
CERTIFICA

Che la presente deliberazione _ pubblicata all'Albo dell'Ente il e per
quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
preposto, reclami, opposizioni o richieste di controllo.

Messina, _

sono stati prodotti, all'Ufficio

IL SEGRETARIO GENERALE

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

(L.R. n. 15 del 04J&20115.);, ; / ; ,< j . v , / ; , ^ , , , , ,

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi ^dèllartf li 'dellategge Regionale
^~^rr^ '•"'>''1>-^<!/;T'1:>'/

I r 1 . i','

RALE
ETTI

J/^^C/ I
LV

3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.

Messina, O 9 Q i P

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Messina, _

IL SEGRETARIO GENERALE



Città Metropolitana di Messina
Staff del Presidente

Servizio "Gabinetto del Presidente"

Concorso fotografico:

"Fotografando ... libero"

Disciplinare



Art. 1
Obiettivi e finalità

La Città Metropolitana di Messina, nell'ambito delle proprie attività di promozione del territorio e di
organizzazione di eventi culturali, indice il concorso fotografico: "Fotografando ... libero", con l'intendimento
di:

• far conoscere per mezzo della fotografìa e per valorizzarli, i reconditi beni artìstici e monumentali
presenti sul territorio provinciale;

• far emergere, anche mettendoli a confronto, talenti, genialità e sensibilità artistiche individuali,
incentivandoli all'uso della fotografìa come espressione artistica.

Il concorso fotografico si terrà solamente in presenza di un numero minimo di dieci partecipanti.

Art. 2
Destinatali

II Concorso è aperto a tutti. La partecipazione è gratuita.

Art. 3
Domanda di partecipazione

La domanda di partecipazione al concorso, indirizzata al Rappresentante Legale della Città Metropolitana
di Messina, Corso Cavour n°87 - 98122 Messina, deve essere presentata entro e non oltre il sessantesimo
giorno dalla data di pubblicazione del presente Disciplinare nel sito ufficiale della Città Metropolitana di
Messina tramite:

• posta ordinaria;

• posta elettronica, all'indirizzo www.presidenza@provineia.messina.it.

Essa dovrà contenere:

• dati anagrafìci ed indirizzo del richiedente;

• indirizzo di posta elettronica presso il quale l'Ente possa inviare comunicazioni;

• dichiarazione scritta con ^a quale si accettano le norme contenute nel presente Disciplinare;

• dichiarazione scritta sul trattamento dei dati personali di cui al successivo art. 4;

• fino a un massimo di tre fotografìe a colori o in bianco e nero, stampate su qualunque supporto, con o
senza cornice, di dimensioni non superiori a cm. SO x cm. 70 ciascuna. Esse dovranno riportare sul
retro, in uno spazio ridotto, nome dell'autore e firma. E' facoltativo titolare l'opera.

E' ammessa una sola registrazione, pena l'esclusione dal Concorso.
L'Ente non risponde di mancati recapiti, entro i termini sopra indicati, dovuti a disfunzioni del servizio

postale, così come non è responsabile per qualunque circostanza che possa essere causa di smarrimenti,
omissione o ritardi, provocati da eventi imprevedibili.

A tutti i partecipanti è fatto divieto di:

• ritrarre volti di persone riconoscibili, a meno che il concorrente abbia ottenuto consenso scritto dalle
persone ritratte;

• riprodurre immagini che violino o causino danno ai diritti di terze parti, inclusi il diritto alla privacy, i
diritti di proprietà intellettuale, o di copyright;

• riprodurre denominazioni commerciali o marchi;

• riprodurre immagini fotografìche non realizzate dal partecipante;

• riprodurre materiale inappropriato, osceno o illegale.

Sarà esclusa dal Concorso qualunque fotografìa che non rispetti i divieti di cui sopra.
E' facoltativo, da parte dell'autore, corredare le foto di didascalia.
Tutte le fotografìe inviate, restano a disposizione della Città Metropolitana di Messina per la tutta la durata

del Concorso.



Art.4
Trattamento dei dati personali

II concorrente dichiara di aver letto l'informativa sul trattamento dati personali ai sensi dell'ari. 13 del
d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 - Codice in materia di protezione dei dati personali. Il medesimo dichiara,
inoltre, ai sensi dell'art. 13 del D. Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003, di essere stato informato che i dati personali
contenuti nella presente dichiarazione saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente
nell'ambito dei procedimenti per i quali la presente dichiarazione viene resa.

Art. 5
Modalità di svolgimento del concorso

Ogni concorrente dovrà provvedere personalmente o delegare altra persona per l'allestimento della
mostra delle proprie fotografìe, attenendosi alle indicazioni fornite dal Responsabile tecnico del concorso.

Data ed ora programmate per l'allestimento della mostra saranno comunicate ai concorrenti,
esclusivamente attraverso gli indirizzi di posta elettronica indicati dagli stessi nella "Scheda di registrazione al
concorso";

Art. 6
Adempimenti preliminari

Per la realizzazione del progetto, il Rappresentante Legale della Città Metropolitana di Messina
istituisce:

• un Gruppo di Lavoro coordinato dal Capo di Gabinetto, formato da un Responsabile Tecnico e da
personale in servizio presso l'Ufficio di gabinetto del Presidente, anche non di ruolo.

• una Giuria Artistica formata da cinque professionisti scelti nel mondo dello spettacolo e della
fotografia.

Art. 7
Gruppo di Lavoro

II Gruppo di Lavoro di cui all'art. 6:

• esamina le domande di partecipazione al concorso accertandone la rispondenza a quanto richiesto dal
bando. Qualora la domanda di partecipazione risulti incompleta in qualche sua parte, il concorrente è
invitato ad integrarla entro il termine perentorio di giorni sette;

-• visiona le fotografie inviate e numera quelle ammesse;

• occulta i riferimenti anagrafìci dell'autore delle fotografìe da sottoporre alla Giuria Artistica, al fine di
garantirne l'anonimato;

• esamina le schede di valutazione prodotte dalla Giuria popolare e redige relativa graduatoria finale.
Al Responsabile tecnico ed ai componenti del Gruppo di Lavoro da lui coordinato, non è corrisposto

alcun compenso.
Eventuali prestazioni lavorative effettuate oltre il normale orario di lavoro, potranno essere

compensate con il relativo riposo.
Art. 8

Giuria artistica

II Rappresentante Legale della Città Metropolitana di Messina nomina la Giuria artistica, formata da cinque
componenti scelti tra professionisti del mondo dello spettacolo e della fotografìa.

La Giuria artistica valuta le fotografìe ammesse al Concorso secondo criteri di originalità, creatività e
qualità tecnica, ed attribuisce a ciascuna di esse un punteggio che va da 1 a 10.

Durante la fase di valutazione delle foto, è garantito l'anonimato dell'autore.
La valutazione delle foto da parte della Giuria artistica è insindacabile.
La Giuria artistica, al termine dei lavori, stila la graduatoria dei partecipanti e redige apposito verbale.

I risultati dei lavori della Giuria artistica saranno comunicati ai concorrenti utilizzando l'indirizzo di posta
elettronica indicato dagli stessi nella "Scheda di registrazione al concorso". *

I tre artisti più votati dalla Giuria artistica verranno premiati con una targa di riconoscimento.



Al primo classificato è offerta la possibilità di utilizzare, per una settimana, una sala del Monte di Pietà

come spazio espositivo.

Ai componenti della Giuria artistica non è dovuto alcun compenso, ma ad essi è offerta la possibilità di
utilizzare, per una settimana, una sala del Monte di Pietà come spazio espositivo.

Art.9
Giuria popolare

La Giuria popolare è formata da tutti coloro che visitano la Mostra fotografica allestita nelle sale del
Monte di Pietà e compilano l'apposita scheda per le preferenze.

Ogni visitatore riceverà una scheda, attraverso la quale potrà esprimere fino a tre preferenze.
Per ciascuna preferenza dovrà essere indicato: numero della foto, titolo se presente e nome

dell'autore.
Il numero complessivo delle preferenze riportate da ciascun concorrente costituisce la graduatoria

finale determinata dalla Giuria popolare.
I tre artisti più votati dalla Giuria popolare verranno premiati con una targa di riconoscimento.

Art.10
Consegna targhe di riconoscimento

Tutte le opere partecipanti al Concorso saranno esposte nei locali del Monte di Pietà dal 30 aprile al 13
maggio 2016.

La mostra sarà visitabile tutti i giorni della settimana con il seguente orario:

• antimeridiano 9:00 - 13:00;

• pomeridiano 16:00 - 20:00.
Durante la serata finale del 13 maggio 2016 saranno consegnate ai vincitori le Targhe di

riconoscimento.

Le Targhe di riconoscimento dovranno essere ritirate dai vincitori, o da persona delegata, durante la
manifestazione finale o, al massimo, entro i successivi sette giorni, presso: Servizio "Gabinetto del Presidente",
Palazzo dei Leoni, Corso Cavour n°87 - Messina.

Art. 11
Disposizioni finali

Le opere partecipanti al concorso possono essere donate dall'autore alla Città Metropolitana di Messina
affinchè la stessa possa:

• esporle in occasione di Mostre fotografiche promosse dall'Ente;

• esporle in occasioni istituzionali, eventi culturali, convegni e congressi promossi dall'Ente;

E' possibile donare le opere attraverso la compilazione della "Scheda di Registrazione al Concorso" allegata
al presente Disciplinare.

Le opere non donate dovranno essere ritirate dall'autore, o da persona dallo stesso delegata, entro il
giorno successivo alla chiusura del concorso 14 maggio 2016.

La proprietà intellettuale di foto e contenuti restano dell'autore.
La città Metropolitana di Messina si riserva il diritto di modificare, sospendere o annullare il Concorso, in

tutto o in parte, a sua esclusiva discrezione, ove ritenga che esso non potrà essere svolto nei termini previsti dal
presente Disciplinare.

II presente Disciplinare e tutte le altre informazioni utili relative al concorso, possono essere reperite
presso il Servizio "Gabinetto del Presidente" della Città Metropolitana di Messina, o visitando il sito dell'Ente
www. provincia. messina. it

Allegati:
1 ) Scheda di registrazione al Concorso fotografico "Fotografando ... libero".



Città Metropolitana di Messina
Concorso fotografico

"Fotografando ... libero"

Monte di Pietà di Messina
Mostra fotografica delle opere in concorso

30 aprile -13 maggio 2016
Visite: tutti i giorni ore 9:00 13:00 16:00 20:00

Info: presidenza@provincia.messina.it
Tel.:090-679077 090-7761788



Scheda di Registrazione al Concorso fotografico "Fotografando ... libero"

Mittente:
Al Commissario Straordinario della

Città Metropolitana di Messina
Corso Cavour n°87

9122 Messina

OGGETTO: Concorso fotografico: "Fotografando ... libero"

Scheda di Registrazione al Concorso

II sottoscritto nome cognome ; domiciliato
in ; recapito telefonico

; indirizzo e-mail ;
CHIEDE

di partecipare al Concorso fotografico "Fotografando ... libero" promosso dalla Città Metropolitana di Messina, a tal fine:
DICHIARA

• di aver letto e di accettare integralmente quanto contenuto nel Disciplinare del Concorso fotografico
"Fotografando ... libero";

• di aver ottenuto il consenso scritto dalle persone preventivamente ritratte nelle fotografie che si allega alla
presente "Scheda di Registrazione al Concorso";

• di manlevare la Città Metropolitana di Messina, dalle responsabilità nei confronti dei diritti di terzi,
assumendosene direttamente la responsabilità.

• di donare (o di non donare) le opere in concorso con diritto d'uso all'Ente.

• Dichiara inoltre di voler ricevere informazioni relative al Concorso attraverso:

• posta elettronica, al seguente indirizzo ;

• telefonia mobile al seguente numero .
•

Firma del dichiarante

Trattamento dei dati personali
II concorrente dichiara di aver letto l'informati va sul trattamento dati personali ai sensi dell'alt. 13 del
d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 - Codice in materia di protezione dei dati personali. Il medesimo dichiara,

inoltre, ai sensi dell'art. 13 del D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003, di essere stato informato che i dati

personali contenuti nella presente dichiarazione saranno trattati, anche con strumenti informatici,

esclusivamente nell'ambito dei procedimenti per i quali la presente dichiarazione viene resa.

Firma del dichiarante

Allega alla presente scheda:

* fotocopia di documento d'identità in corso di validità;

• n° foto da esaminare.



Città Metropolitana di Messina

Staff del Presidente
Servizio "Gabinetto del Presidente"

Concorso fotografico

"Fotografando ... libero"
Preferenze espresse

Numero della foto Titolo della foto (se presente) Nome dell'autore

••

Città Metropolitana di Messina

Staff del Presidente
Servizio "Gabinetto del Presidente"

Concorso fotografico

"Fotografando ... libero"
Preferenze espresse

Numero della foto Titolo della foto (se presente) Nome dell'autore


